UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Tereza Menclová

**Problém anorexie z Foucaultovy perspektivy:
od patologizace k sociální konstrukci duševní
nemoci**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Michaela Fišerová, Ph.D.**

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. června 2016

Bc. Tereza Menclová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala v první řadě Mgr. Michaele Fišerové za veškeré rady, konzultace a odborné vedení mé diplomové práce. Zároveň bych ráda poděkovala také rodině a přátelům, kteří mi byli během celého studia oporou.

Obsah

Abstrakt 5
1. Úvod 6
2. Historický přehled 9
3. Anorexie v kontextu současné “moderní” společnosti..... 12
3.1 Dieta jako forma přísné autodisciplíny 14
3.1.1 Fenomén askeze 17
4. Racionalita medicínského systému..... 19
4.1 Foucaultovský vzorec moc-vědení..... 19
4.2 Od archeologie ke genealogii..... 21
4.3 Vývoj kategorie duševní nemoci 23
4.4 Problematika medicínského diskursu 25
4.4.1 Význam pohledu/dohledu v rámci léčby 26
4.4.2 Lékařská diagnostika: nebezpečí naturalizace 29
4.4.3 Symbolická účinnost expertního diskursu 31
5. Biomoc jako nová forma vlády nad tělem 33
5.1 Pastýřská moc základem fungování současných institucí? 33
5.2 Kontext vzniku foucaultovské biopolitiky..... 35
5.2.1 Proces vylučování a marginalizace..... 37
6. Normativní konstrukce identity..... 42
6.1 Co je to norma? Jak se utváří tělesná normativita? 42
6.2 Butler vs. Foucault 44
6.3 Normativní utváření identity..... 46
6.3.1 Mentální anorexie: forma nové identity? 48
6.3.2 Identita v kontextu myšlení Jacquese Derridy 50
6.3.3 Identita jako proces kontinuální identifikace..... 53
6.3.4 Problematika interpersonálních vztahů 54
6.4 Problematika stigmatu..... 55
7. Anorexie jako specifický interpretační rámec 57
7.1 Fenomén virtuálních anorektických komunit 59
8. Formou závěru 63
9. Seznam použité literatury 65

Abstrakt

Cílem práce je provést analýzu současného problému mentální anorexie na základě teorií francouzského myslitele Michela Foucaulta. Začneme předpokladem, že tato “patologie” je spíše než nemocí určitou sociální konstrukcí, vycházející ze společenských norem a standardů, jež ve společnosti operují za účelem identifikovat a odlišovat normální od nenormálního, ideální od nepřijatelného. Jako základní pilíře k provedení analýzy nám poslouží právě Foucaultova teorie mocenských mechanismů a disciplíny, koncept biomoci a také kritika psychiatrického aparátu. Zároveň však poukážeme i na limity jeho myšlení v souvislosti se zvoleným tématem a pro doplnění využijeme koncepty konstrukce a dekonstrukce francouzského filozofa Jacquese Derridy a teorii o formování identit americké autorky Judith Butler.

Klíčová slova:

Anorexie. Duševní nemoc. Moc. Identita. Michel Foucault. Judith Butler. Jacques Derrida

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to analyze the problem of anorexia from Foucault's perspective. The first hypothesis is that this 'pathology' is rather a social construction which has its origins in social norms and standards that operate in the society to make firm distinction between the normal and the pathological, the ideal and the unacceptable. In this study we will use Foucault's theory of power and discipline, the concept of biopower and also his critics of psychiatry. At the same time we will complete our survey with the concept of construction and deconstruction of Jacques Derrida and with the social identity theory of Judith Butler.

Keywords:

Anorexia. Mental disease. Power. Identity. Michel Foucault. Judith Butler. Jacques Derrida.

1. Úvod

“Co znamenají asketické ideály? - U umělců nic nebo příliš mnohé; u filosofů a učenců jakýsi instinktivní cit pro nejprůzračnější podmínky vysoké duchovnosti; u žen je to, v nejlepším případě, jeden svůdný půvab navíc, morbidezza zablesknuvší se na krásném těle, andělskost hezkého tučného živočicha.”

(Nietzsche, 2002: 77)

V navazující diplomové práci se zaměříme, převážně z teoretického hlediska, na problematiku poruch příjmu potravy, konkrétně tedy anorexie, a to v první řadě z perspektivy Foucaultových teorií, abychom zpochybnili čistě biologický přístup k danému problému, jež je vlastní současné medicíně¹. Pokusíme se ukázat, jak se tato porucha integrovala do hegemonického medicínského systému a zároveň jak se “naturalizuje” prostřednictvím expertního diskursu. Cílem této práce však není popsat anorexii z psychiatrické perspektivy *duševní nemoci* (v následujících odstavcích se tedy pokusíme distancovat od termínu patologie), nýbrž spíše jako problém zapříčiněný, do jisté míry, kulturními imperativy současné společnosti konzumu, jako je například kult/ideál krásy. Mentální anorexie bude pro nás tedy více sociální konstrukcí než patologií, která navíc úzce souvisí s reprezentacemi, jež se vytváří kolem diety, krásy a nakonec i kolem samotného pojmu *duševní nemoci*.

Ještě než přejdeme ke klíčové problematice poruch příjmu potravy, považujeme za nutné zmínit problematický vztah mezi pojmy *disease* a *illness*, který do jisté míry odráží podobně komplikovanou relaci mezi přírodou a kulturou. Zatímco termín *disease* odpovídá určité odchylce od biologické normy, která se navíc aplikuje celoplošně na všechny žijící bytosti, *illness* pro změnu představuje osobní zkušenost subjektu s konkrétním neduhem; existuje tedy pouze v rámci společnosti. (Turner, 2008: 174-177) V tomto ohledu je proto

¹ Problematika poruch příjmu potravy spadá prakticky zcela do kompetence psychiatrie, v této práci však budeme hovořit spíše v obecnějším smyslu o medicínském aparátu jako takovém.

nezbytné studovat anorexii ve vztahu k sociálnímu kontextu jednotlivých pacientů a společnosti všeobecně, neboť tato širší perspektiva nám umožní vysvětlit kupříkladu nárůst počtu případů poruch příjmu potravy v moderní době.

V návaznosti na výše uvedené budeme vycházet z hypotézy, že anorexie nemůže být chápána jako psychiatrický fenomén zcela izolovaný od společnosti, nýbrž spíše jako série určitých výživových iregularit, které jsou však úzce propojeny s transformacemi, k nimž došlo v západní společnosti v průběhu 20. a 21. století. V tomto ohledu budeme tělo pojímat jako určitý symbolický *dispositiv*, jehož kulturně předepsané dokonalosti se stávají objektem obdivu, zatímco případné deformace, tedy odchylky od normálu, mohou být příčinou pozdější stigmatizace či dokonce sociálního vyloučení. (Turner, 2008: 161)

Definování zkoumané skupiny, tedy přesné vymezení kategorie *anorektik/čka*, je však velmi komplikované. Nejedná se totiž o přesně lokalizovatelnou skupinu, která by sdílela stejný prostor, hodnoty či pozici v sociálním systému. Existuje navíc mnoho různých interpretací a přístupů k problému anorexie, byť v tomto ohledu má dominantní pozici především medicína a feministické teorie, stejně jako se různí příčiny a spouštěcí faktory této poruchy. Budeme se proto snažit ukázat, že se jedná o daleko různorodější problém, než jak ho představuje medicínský diskurs. Zároveň se v práci zaměříme na anorexii jako na převážně ženský problém, ačkoliv se v malé míře týká i mužů, a to především proto, že na ženy mohou být všeobecně kladeny vyšší nároky, co se fyzické krásy a kondice týče.² Z této perspektivy tedy můžeme k anorexii přistupovat také jako k tématu, které se dotýká problematiky pozice ženského pohlaví ve společnosti. Turner v této souvislosti naznačuje, že se jedná o „onemocnění“, které je jistým odrazem nátlaku, jenž je na ženy kladen v souvislosti s jejich úspěchem ve veřejné (i soukromé) sféře. (Turner, 2008: 155-156)

V první části této práce si přiblížíme stručný historický vývoj, který nám pomůže lépe pochopit kontext anorexie jakožto sociálního problému, dále zmíníme její nejčastější


[…]


⁵⁰ přeloženo z angličtiny: „One of the most recent illustrations of the building of social relations through the desire to have or be a better anorexic is evidenced by the ever-increasing number of pro-anorexic Web sites.“

I v tomto případě se tedy přesvědčujeme, že anorexie nemůže být chápána jako porucha organického či biologického charakteru, nýbrž jako zvnitřnění konkrétních strategií za účelem budování specifického stylu života a způsobu, jak nakládat s vlastním tělem a organizovat příjem potravy, přičemž právě skrz příjem potravy jsou biologické tělesné procesy kontrolovány.

8. Formou závěru

V této diplomové práci jsme chtěli především ukázat, že v případě poruch příjmu potravy hovoříme o problému, který je mnohem komplexnější, než jak ho prezentuje odborný psychiatrický diskurs. V tomto smyslu jsme tedy považovali za relevantní naznačit limity biomedicínského modelu, neboť specifické praktiky, jakými jsou například hladovění či nucené zvracení, nejsou vždy záležitostí pouhé snahy zhubnout a přiblížit se určitému ideálu krásy. Jako další motiv se může na jedné straně objevit nedostatek sebevědomí či obtíže navázat a udržet vztahy s druhými osobami, na straně druhé však také snaha vymezit se vůči marketingovému působení a současné módě, vůči přespříliš ochranným rodičům nebo kulturním normám týkajícím se zdravého způsobu života. V konečném důsledku tak ani anorexie ani jiné lidské indispozice nemají vždy čistě biologický základ, nýbrž jsou provázány s kulturním kontextem a interpersonální interakcí. Pokud navíc daného pacienta označíme jako patologický případ, dáváme mu tím určitou etiketu, která ho vylučuje ze společenského života a připisuje mu odpovědnost za jeho vlastní „chorobný“ stav.

V návaznosti na předchozí kapitoly tedy musíme vnímat anorexii především jako specifický způsob bytí ve světě, neboť zasahuje do všech oblastí osobního života, narušuje sociální pouta s ostatními členy společnosti a přetváří vztah daného subjektu k sobě samému a svému tělu. Vzhledem k jejímu propojení s dietetickými režimy navíc hovoříme o specifickém typu poruchy, jež se podřizuje jisté ideologii (jakou je například kult krásného těla) a institucionálnímu působení; subjekt tedy usiluje o přizpůsobení vlastního těla kánonu krásy, jenž je stanoven většinou společností. Nejedná se proto o duševní nemoc či úchylku, nýbrž spíše o subjektivní strategii, která určuje způsob, jak se vztahovat k vnějšímu okolí a k vlastnímu já. Zde se opět částečně vracíme k Foucaultovu konceptu *technologie sebe samého*, neboť právě anorexie představuje jistý soubor praktik, nebo lépe řečeno tělesných strategií, které subjekt vykonává za účelem docílit osobní transformace.

Naše vlastní identita z velké části tkví v subjektivním vnímání našeho těla a ve vztazích, které udržujeme nejen s námi samými, ale i s naším okolím. Tělo by proto nemělo

být vnímáno jen jako materialita podřízená společenským normám; jedná se o zcela subjektivní zkušenost, kterou do značné míry ovlivňuje naše vnímání. V momentě, kdy však dojde k deformaci tohoto vnímání, mohou vyvstat různé problémy jako například zmíněné poruchy příjmu potravy. V případě anorexie tedy hraje velkou roli subjektivita jednotlivých pacientů a jejich vlastní víra a přesvědčení, což ilustruje také fakt, že anorektické osoby vykazují extrémní strach z přibrání tělesné hmotnosti, popírají pocity hladu a mají zcela pokřivené vnímání proporcí vlastního těla.

V této práci nám přitom nešlo o poskytnutí konkrétní definice daného problému, která by reflektovala jeho propojenost se společenským a kulturním kontextem. Poruchy příjmu potravy je totiž velmi těžké přesně a jednotně definovat, neboť dokonce i ty případy, které se vyznačují stejnými symptomy, mohou mít naprosto odlišné spouštěcí faktory. V souvislosti s tématem anorexie jsme spíše chtěli ilustrovat strukturální proměnu společnosti, v jejímž rámci tělo představuje zcela analyzovatelnou a měřitelnou jednotku na základě použití nejrůznějších vědeckých i nevědeckých nástrojů. Na jeho formování proto má daleko větší vliv společenské působení, jazyk a kultura než jakékoliv vnitřní biologické procesy. Celá řada onemocnění tak v konečném důsledku nemá organický, nýbrž právě společenský původ, jak jsme se snažili v práci ukázat za pomoci velkých kritiků společenského řádu, jakými byli Michel Foucault, Jacques Derrida a Judith Butler.

Nakonec zbývá znovu připomenout zajímavý fenomén několika posledních let, kdy osoby trpící anorexií v mnohých případech hledají pomoc mimo medicínský systém. Mezi různými platformami, často využívanými jako forma jisté auto-pomoci, figuruje především internet, jehož anonymní prostředí umožňuje diagnostikované osobě vzdát se role „pacienta“, již zastává v rámci lékařské instituce, i svého nemocného těla a zprostředkovává jí možnost svěřit se anonymnímu publiku. V tomto smyslu tedy nejen pro-anorektické weby, ale také nejrůznější diskusní fóra, která se zaměřují na poskytování alternativní pomoci diagnostikovaným dívkám, získaly značnou důležitost. Jedním z nejpádnejších důvodů je především fakt, že svým uživatelkám umožňují navazovat a budovat specifické komunitární vztahy založené na jisté formě důvěry vůči ostatním anonymním přispěvatelům; jedná se navíc o vztahy, které se formují nezávisle na systému medicínské racionality.
