Posúdenie magisterskej diplomovej práce Bc. Terezy Menclovej

*Problém anorexie z Foucaultovy perspektivy:
od patologizace k sociální konstrukci duševní nemoci*

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze

Problematika, na ktorú sa zameriava predkladaná diplomová práca, je relevantná z hľadiska študovaného odboru a jej spracovanie môže byť prínosné pre poznávanie spoločenských a kultúrnych fenoménov, akými sa prejavuje súčasná doba. Čítanie diplomovej práce nás presviedča, že autorka k spracúvaniu tejto témy pristúpila na základe pozorne preštudovaného korpusu primárnej a sekundárnej literatúry. Zvlášť treba oceniť, tie časti práce, kde autorka pristupuje k Foucaultovmu pojmu biopolitiky a uvažuje o možnostiach jeho využitia pri skúmaní spoločenských faktorov podmieňujúcich výskyt anorexie.

Z pripomienok, ktoré by sa k predkladanej práci dali sformulovať, uvádzam tieto:

Autorka sa v práci málo zaoberá otázkami terapie, jej foriém a štatistikami úspešnosti. Keď sa k terapeutickými postupom obracia, tak je to spravidla sprevádzané kritickými poznámkami k ich reduktívnemu charakteru vyplývajúceho z postoja expertov (napr. s. 29). Podľa jej názoru pacient v priebehu liečby stráca individualitu a stáva sa objektom klasifikačných nástrojov (s. 30). Znamená to, že z autorkinho hľadiska sú všetky terapie bez ohľadu na úspešnosť zavrnutiahodné?

Na tej istej strane autorka lekárskeho systému vyčíta, že zanedbáva fakt, že „telo se neustále vyvíjí, čímž nemáme na mysli pouze vývoj biologický spojený s růstem a stárnutím, nýbrž také vývoj symbolický“. Nechcem obhajovať lekárskeho systém, ten si zaiste zaslúži kritiku, no pokiaľ viem, pri

psychiatrických a psychologických diagnostikách anorexie je zisťovanie rodinných pomerov, profesionálneho a sociálneho postavenia jednou z prvých vecí. Psychiater možno naozaj nedokáže „vysvetliť širší spoločenské aspekty poruch príjmu potravy, jako třeba skutečnost, že tímto problémem trpí převážně ženy a že se zdaleka nejedná o celosvětový fenomén“ (s. 31), spoločenské postavenie pacientky, ktorá je pred ním, však pri diagnóze a terapii zohľadňuje.

V práci je pomerne rozsiahly výklad Foucaultových pojmov a metodologických pozícií. Oceňujem, že autorka sa oboznámila s dielom tohto filozofa a svoje tvrdenia opiera o pozorné čítanie jeho textov, nazdávam sa však, že vzhľadom na tému práce mohla skrátiť výklad jeho archeologickej koncepcie diskurzu a diskurznych regularít a plne sa venovať konceptuálnej stavbe, ktorá je vybudovaná na pojme dispozitívu (na význam tohto pojmu napokon sama upozorňuje). Skrátiť a prípadne aj úplne vynechať by sa bez ujmy na celkom obsahovom vyznení textu dali vynechať aj ďalšie časti a referencie (napr. Derridova dekonštrukcia Rousseauovho textu, Goffmanove koncepcie stigmy a i.).

Predkladaná diplomová práca je účelne štrukturovaná, dá sa v nej identifikovať zreteľná línia argumentatívneho postupu. Nazdávam sa, že z formálnej a jazykovej stránky predkladaná diplomová práca spĺňa kritériá kladené na práce tohto druhu. V texte predkladanej práce sa rešpektujú pravidlá uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry.

Magisterskú diplomovú prácu Bc. Terezy Menclovej navrhujem prijať k obhajobe a predbežne navrhujem známku 1.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.